
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                                                                  

Số: 79/QĐ-STP    Đồng Tháp, ngày 26  tháng 11năm 2018 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2019  

 
 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23 tháng 4 năm 2014 của Tổng 

Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình 

thanh tra, kế hoạch thanh tra; 

Căn cứ Quyết định số 44/2015/QĐ-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2015 của 

UBND tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp; 

Thực hiện Công văn số 1081/TTr-VP ngày 19 tháng 11 năm 2018 của Thanh 

tra tỉnh Đồng Tháp hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2019; 

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Tư pháp,  

QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2019 của Thanh tra Sở (Kèm theo 

Kế hoạch thanh tra số 49/KH-TTr ngày 20 tháng  11  năm 2018 của Thanh tra Sở Tư 

pháp). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Giao Chánh Thanh tra Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 

2019, báo cáo kết quả thực hiện cho Giám đốc Sở và Thanh tra Tỉnh theo quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chuyên môn, 

đơn vị thuộc Sở; Chủ tịch Hội công chứng, Chủ nhiệm đoàn luật sư, các tổ chức hành 

nghề công chứng, tổ chức hành nghề Luật sư, tổ chức bán đấu giá tài sản trên địa bàn 

Tỉnh; Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố của Tỉnh chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Như điều 3;  
- Thanh tra Bộ Tư pháp;  
- Cục công tác phía nam - BTP;  
- Thanh tra Tỉnh;  
- Các Phó Giám đốc;  
- Lưu: VT, TTr.  

 Nguyễn Trung Dũng 



 2 

SỞ TƯ PHÁP ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THANH TRA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số: 49/KH-TTr Đồng Tháp, ngày 20 tháng 11 năm 2018 

  

KẾ HOẠCH 

Thanh tra năm 2019 

 

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Quyết định số 1425/QĐ-UBND-HC ngày 19 tháng 11 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2019 của Thanh 

tra tỉnh Đồng Tháp; 

Thực hiện Công văn số 1081/TTr-VP ngày 19 tháng 11 năm 2018 của Thanh 

tra Tỉnh về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch Thanh tra năm 2019.  

Thanh tra Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2019 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, các lĩnh vực hoạt 

động chuyên ngành của các đơn vị, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý của Sở Tư 

pháp nhằm đánh giá đúng tình hình chấp hành pháp luật, kịp thời phát hiện, chấn 

chỉnh những sai sót và xử lý những đơn vị, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp 

luật. 

- Chỉ ra những mặt được, hạn chế của đơn vị, cá nhân được thanh tra, kiểm tra, 

kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc của pháp luật để kịp thời, tháo gỡ 

vướng mắc, bất cập trong việc quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực thuộc thẩm 

quyền quản lý của Sở Tư pháp, giúp Giám đốc quản lý nhà nước có căn cứ trong việc 

chỉ đạo điều hành, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực 

thuộc quyền quản lý. 

2. Yêu cầu:  

Thanh tra, kiểm tra đảm bảo khách quan, xác định rõ nguyên nhân đúng, sai, 

xử lý kịp thời các sai phạm và đảm bảo đúng thời gian, trình tự thủ tục theo quy định 

của pháp luật.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thanh tra hành chính 

- Thanh tra, kiểm tra về trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về 

công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng của các 

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

- Thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật, vi 

phạm về phẩm chất đạo đức, tác phong, thái độ, tinh thần trách nhiệm làm việc, ngăn 



 3 

ngừa và xử lý những biểu hiện tiêu cực có liên quan đến tham nhũng, lãng phí của 

công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của Sở Tư pháp. 

 2. Thanh tra chuyên ngành 

- Thanh tra đối với các hoạt động của tổ chức hành nghề công chứng, tổ chức 

hành nghề luật sư, tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn Tỉnh. 

- Thanh tra lĩnh vực hộ tịch và công tác chứng thực đối với một số Phòng Tư 

pháp các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn Tỉnh. 

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tham mưu Giám đốc Sở tiếp công dân định kỳ, thanh tra Sở thực hiện tiếp 

công dân thường xuyên tại cơ quan, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, 

kiến nghị của tổ chức, công dân, đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật. 

- Tiến hành thanh tra, xác minh theo đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với các lĩnh 

vực chuyên ngành, với cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị thuộc quyền 

quản lý của Sở. 

4. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, công 

tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch trong hoạt động, chuyển đổi vị trí công 

tác, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao của các đơn vị thuộc Sở.  

- Việc thực hiện kê khai, minh bạch tài sản thu nhập theo quy định tại Nghị 

định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ. 

5. Công tác xây dựng ngành Thanh tra 

- Tăng cường học tập nâng cao chuẩn mực đạo đức, nghề nghiệp gắn với việc 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.  

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo vụ việc và đột xuất theo quy định 

của Luật Thanh tra, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp dân và Luật Phòng, 

chống tham nhũng. 

* Ngoài các nội dung trên, Thanh tra sở tiến hành thanh tra, kiểm tra các vụ 

việc khi có yêu cầu của Thanh tra Bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh và Giám 

đốc Sở. 

III. THỜI HẠN THANH TRA, KIỂM TRA 

Thời hạn thanh tra, kiểm tra (danh mục thanh, kiểm tra kèm theo) được tiến 

hành từng đợt trong năm và được thông báo bằng văn bản cho các đơn vị được thanh 

tra, kiểm tra biết trước khi thanh tra, kiểm tra. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra có 

thể thay đổi thời gian cho phù hợp với điều kiện thực tế.  

- Quí I năm 2019: Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và đấu giá tài sản. 

- Quí II năm 2019: Thanh tra, kiểm tra về hộ tịch và công tác chứng thực của 

Phòng Tư pháp và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.  



 4 

- Quí III năm 2019: Thanh tra, kiểm tra về hoạt động công chứng trên địa bàn 

Tỉnh. 

           - Quí IV năm 2019: Thanh tra chuyên ngành về hoạt động của Tổ chức hành 

nghề luật sư và kiểm tra sau thanh tra.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở phối hợp với Phòng Hành chính Tư pháp, Phòng Bổ trợ Tư 

pháp và các đơn vị trực thuộc Sở, trưng tập công chức, viên chức chuyên môn nghiệp 

vụ tham gia Đoàn Thanh tra, kiểm tra, tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch này. 

2. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là Kế hoạch thanh tra năm 2019 của Thanh tra Sở Tư pháp./. 

 
Nơi nhận: 
- Giám đốc Sở (phê duyệt); 

- Lưu: VT, TTr. 

 CHÁNH THANH TRA  

 

(đã ký) 

 

 Trần Văn Chiến 

  

 


		2018-11-26T18:15:12+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<stp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




